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《會計審計法規（包括預算法、會

計法、決算法與審計法）》 
試題評析 
今年會審法規申論題第一題為預算法、決算法及審計法的綜合性題目，第二題則為會計法單獨性題目；以上兩

題均屬記誦性題目，熟讀法規的考生，應可拿到高分。測驗題計有25小題，較偏重於預算法及審計法，大部分

問題均不難，觀念清楚及能融會貫通的考生，應可從容作答。 

綜上，今年會審法規試題，熟記條文、觀念清楚及融會貫通的考生，應可拿到80分以上，一般考生亦可在60至

80分之間。 

 
甲、申論題部分： 

一、美國於2008年發生金融危機，因而衝擊世界各國經濟發展。各國政府為因應是項經濟困境，紛

紛提出擴大財政支出計畫方案，以挽救經濟衰退。試問依預算法政府如何籌編經費預算，因應

上述擴大財政支出計畫方案？其經費決算應如何辦理？為考核財務效能審計機關審核各機關決

算應注意事項為何？（25分） 

答： 
(一 )1.依預算法第八十三條規定：「有左列情事之一時，行政院得於年度總預算外，提出特別預算：

一、……。二、國家經濟上重大變故。三、……。」茲政府為因應經濟困境，提出擴大財政支出計畫方

案，符合上開預算法規定得提出特別預算的條件，故可依法以「特別預算」籌編經費預算。 
2.又前開特別預算之編造，預算法並未規定；惟依財政收支劃分法第三十五條之一第一項規定，仍應依行

政院訂定之中央暨地方政府預算籌編原則辦理。 
(二)1.特別預算之收支，依決算法第二十二條，應於執行期滿後，依該法之規定編造其決算；其跨越兩個年度

以上者，並應由主管機關依會計法所定程序，分年編送年度會計報告。 
2.有關特別決算之主要書表格式，原則同單位決算。 

(三)為考核財務效能，審計機關審核各機關決算，依決算法第二十三條及審計法第六十七條規定，應注意下列

效能及事項： 
1.違法失職或不當情事之有無。 
2.預算數之超過或賸餘。 
3.施政計畫、事業計畫或營業計畫已成與未成之程度。 
4.經濟與不經濟之程度。 
5.施政效能、事業效能或營業效能之程度及與同類機關或基金之比較。 
6.其他與決算有關事項。 

 

【高分閱讀】 

1.王上達《會計審計法規》，高點文化出版，第1-103頁第1篇預算法第七節一。 

2.王上達《會計審計法規》，高點文化出版，第3-17頁第3篇決算法第三節四。 

3.王上達《會計審計法規》，高點文化出版，第3-24頁第3篇決算法第四節一、(一)2.(1)及第3-55頁實力養成

題第九題。第4-50頁第4篇審計法第三節四、(三)及第4-94頁實力養成題第十四題。 

 
二、政府會計目標之一為協助政府管理及施政計畫之訂定，因此政府會計制度對政府會計資訊品質

影響很大。試問政府會計制度設計基本原則、核定程序及其限制事項為何？（25分） 
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答： 
(一)基本原則 

1.會計制度之設計，應依會計事務之性質、業務實際情形及其將來之發展，先將所需要之會計報告決定

後，據以訂定應設立之會計科目、簿籍、報表及應有之會計憑證。 
2.凡性質相同或類似之機關或基金，其會計制度應為一致之規定。 
3.政府會計基礎，除公庫出納會計外，應採用權責發生制。（以上為會計法第十七條規定） 
4.政府會計以複式簿記為原則，單式簿記為例外（會計法第九條第二項規定）。 
5.政府會計以分散式為主，集中制為輔（會計法第九條第三項規定）。 

(二)核定程序 
1.中央總會計制度之設計、核定，由中央主計機關為之。 
2.地方政府之總會計制度及各種會計制度之一致規定，由各該政府之主計機關設計，呈經上級主計機關核

定頒行。 
3.各機關之會計制度，由各該機關之會計機構設計，簽報所在機關長官後，呈請各該政府之主計機關核定

頒行。前項設計，應經各關係機關及該管審計機關會商後始得核定；修正時亦同。 
4.各種會計制度之釋例，與會計事務處理之一致規定，由各該會計制度之頒行機關核定之（以上為會計法

第十八條規定）。 
(三)限制事項 

1.各會計制度，不得與本法及預算、決算、審計、國庫、統計等法牴觸。 
2.單位會計及分會計之會計制度，不得與其總會計之會計制度牴觸。 
3.附屬單位會計及其分會計之會計制度，不得與該管單位會計或分會計之會計制度牴觸（以上為會計法第

二十條規定）。 
 

【高分閱讀】 

王上達《會計審計法規》，高點文化出版，第2-16頁第2篇會計法第三節一、(一)(二)(四)；第2-105頁實力養

成題第四題。 

 
乙、測驗題部分： 
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